ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка

от «18» мая 2017 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:           Шевалдин В.А., Седов Д.Н., Боботков А.В.,
                                                                            Харитонова Н.В., Бурматов Н.П.

Приглашенные:                                                      Бутрик А.И., Смирнова О.А., Урих К.А.,
                                                             Шашкова И.А., Фельдшерова Н.В., Зарочинцев А.Л.

1. «Об организации профилактических мероприятий в отношении условно осужденных, имеющих ограничения, возложенные на них судом».
(О.А. Смирнова)
Рассмотрев вопрос «Об организации профилактических мероприятий в отношении условно осужденных, имеющих ограничения, возложенные на них судом» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что  по состоянию на 18.05.2017 года на учете филиала состоит 324  осужденных с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение), из них 6 несовершеннолетних.
Уголовно-исполнительная инспекция осуществляет контроль за поведением осужденных в течение испытательного срока по месту жительства, работы (учебы) осужденных, а также исполнение осужденными обязанностей, ограничений, возложенных на них приговорами суда. Уголовно-исполнительная инспекция контролирует не реже 1 раза в квартал, (осужденных, состоящих в группе риска- не реже 2 раз в квартал) с участием сотрудников О МВД РФ по Саткинскому району, в порядке предусмотренном законодательством Российской Федерации, соблюдение условно осужденными общественного порядка и исполнения ими возложенных судом обязанностей. При уклонении условно осужденными от исполнения возложенных судом обязанностей, либо при нарушении осужденными общественного порядка, за которое привлекались к административной ответственности, УИИ предупреждает осужденного в письменной форме о возможности продления срока наказания, либо отмены условного осуждения. С начала 2017 года филиалом вынесено 64 предупреждения в отношении нарушителей. За неисполнение обязанностей, возложенных судом по представлениям УИИ, постановлениями Саткинского горсуда в отношении 35 осужденных продлен испытательный срок, в отношении 2 осужденных вменены дополнительные обязанности (ограничения), в отношении 7 осужденных отменено (заменено)  имеющееся наказание на более строгое. С осужденными регулярно проводятся беседы и лекции профилактического характера, о соблюдении условий и порядка отбывания наказания, недопущении повторных преступлений, правонарушений. При примерном поведении осужденного и отбытии им не менее половины испытательного срока, инспекция направляет в суд представление об отмене условного осуждения и снятии с него судимости. Так, с начала 2017г., досрочно освобождено от дальнейшего отбывания наказания – 20 осужденных.
Одной из важнейших задач стоящих перед филиалом по-прежнему остается предупреждение преступлений и иных правонарушений среди осужденных без лишения свободы. Совместно с заинтересованными службами О МВД РФ по Саткинскому району сотрудники филиала приняли участие в ОПМ «Район»- 27.01.2017, 22.02.2017, 24.03.2017, 21.04.2017.
 За 4 месяца 2017г. в получении социальной помощи нуждалось -3 (АППГ -18) осужденных к наказаниям без изоляции от общества.
На основании вышеизложенного и учитывая необходимость повышения эффективности профилактической работы с условно осужденными, имеющих ограничения, возложенные на них судом Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области Смирновой О.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Начальнику филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области (О.А. Смирнова):
2. Продолжить работу по организации надлежащего взаимодействия филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, с ОМВД России по Саткинскому муниципальному району, муниципальными учреждениями Саткинского муниципального района по профилактике противоправных действий со стороны осужденных, в том числе несовершеннолетних, имеющих ограничения, возложенные на них судом.
Срок: в течение 2017 года
3. Провести всесторонний анализ причин совершения ранее судимыми лицами повторных преступлений по итогам 1 полугодия 2017 года. На основе анализа подготовить предложения по совершенствованию межведомственного взаимодействия по данному вопросу.
Срок: до 15 июля 2017 года.
2. «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения».
(Д.Н. Седов)
Рассмотрев вопрос «Организация и состояние профилактической деятельности по предупреждению правонарушений и преступлений совершаемых в состоянии алкогольного опьянения и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения» Комиссия отмечает, что одной из приоритетных задач, возложенных на органы внутренних дел, является профилактика преступлений и иных правонарушений, совершаемых лицами, в состоянии алкогольного опьянения. За 4 месяца 2017 года в состоянии алкогольного опьянения было совершено 129 (169) преступлений, из них:
- имущественные преступления – 21;
- преступления предусмотренной ст. 264.1 УК РФ – 29;
- против личности – 3.
Основными причиной роста преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения является недостаточная работа по выявлению административных правонарушений в сфере антиалкогольного законодательства.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию старшего инспектора по ООП ОМВД России по Саткинскому району Седова Д.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Продолжить профилактическую работу по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2017 года
3. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений связанных с нахождением в состоянии опьянения в общественных местах.
4. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по предупреждению административных правонарушений и преступлений, совершаемых в общественных местах и в отношении лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2017 года
3. «О принимаемых мерах по обеспечению занятости и досуга несовершеннолетних летом 2017 года».
(И.А. Шашкова)
Рассмотрев вопрос «О принимаемых мерах по обеспечению занятости и досуга несовершеннолетних летом 2017 года» комиссия отмечает, что план-прогноз организации отдыха, оздоровления и занятости детей особых категорий  в каникулярное время 2017 года составлен в соответствии с нормативными документами:
- распоряжением Администрации Саткинского муниципального района № 189-р от 20.02.2017 «О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2017 года»;
- распоряжением  Администрации Саткинского муниципального района  от  20.02.2016 №  201-р «Об уполномоченном органе по организации отдыха и оздоровления детей в Саткинском муниципальном районе»;
- постановление Администрации Саткинского муниципального района от 05.05.2017 № 324 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района летом 2017 года»;
- планом-прогнозом МКУ «Управление образования» Саткинского муниципального района организации отдыха, оздоровления и занятости детей района в каникулярное время 2017 г;
- заявкой  на участие в конкурсном отборе государственной программы «развитие образования в челябинской области» на 2014-2017 годы в целях предоставления муниципальному образованию Челябинской области  Саткинский муниципальный район субсидий на организацию отдыха детей в каникулярное время;
-приказом МКУ «Управление образования» Саткинского муниципального района от 14.03.17 г. № 172 «О подготовке к летней оздоровительной кампании»;
- планов-прогнозов общеобразовательных организаций района организации отдыха, оздоровления и занятости детей особых категорий  в каникулярное время 2016 г.
В мае 2017 года  во всех общеобразовательных организациях района прошла работа по разъяснению возможности участия детей в организованных формах летнего каникулярного времени, составлен план-прогноз занятости детей особых категорий в каникулярное время. В данном направлении деятельности служб сопровождения участвовали обучающиеся и их родители, которым было предложено отдохнуть в лагере дневного пребывания при общеобразовательной организации, муниципальном загородном оздоровительном учреждении «Уралец» и им. Лаптева, быть временно занятым на волонтерской основе на работах по подготовке школы к новому учебному году, написать заявление в Центр занятости населения для трудоустройства, принять участие в туристических походах, обсудить с родителями возможность оздоровления в санатории, участия в туристических поездках. От родителей и детей, не желающих быть вовлеченными в организованные формы каникулярного отдыха, взяты заявления об отказе.
Всеми формами летнего оздоровления и занятости летом  т.г. планируется охватить 3792 ребенка особых категорий (70 %), в том числе:
-  86 детей, состоящих в банке данных программы «Крепкая семья», что составляет 75 % от общего числа детей данной категории
- 39 детей, состоящих на учете в ОПДН (84 %)
- 46 детей из числа  детей-инвалидов (53 %)
- 400 детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) (51%)
- 945 детей  из малообеспеченных семей (65 %)
- 123 ребенка опекаемых детей, из приемных семей, сирот (67 %)
- 1932 подростка (78 %)
- 212 детей  безработных граждан (93 %)
На основании вышеизложенного с целью обеспечения эффективности организации оздоровительной кампании, создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости несовершеннолетних в 2017 году Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шашковой И.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю административной комиссии Саткинского муниципального района (Шевалдин В.А.):
2. Обеспечить выполнение плана – прогноза занятости и досуга несовершеннолетних в летний период 2017 года.
Срок: июнь- август 2017 года.
4.  «О привлечении к охране общественного порядка казачьих обществ находящихся на территории Саткинского муниципального района».
(Д.Н. Седов)
Рассмотрев вопрос «О привлечении к охране общественного порядка казачьих обществ находящихся на территории Саткинского муниципального района» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию старшего инспектора по ООП ОМВД России по Саткинскому району Седова Д.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Главе Бакальского городского поселения (А.Л. Зарочинцев):
1. Организовать работу по привлечении к охране общественного порядка казачьих обществ на территории Бакальского городского поселения.
Срок: в течение 2017 года
1. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                 А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию  и безопасности                               В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                               А.В. Боботков